
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 114 /2024 

privind aprobarea solicitării de trecere a bunului mobil – microbuz electric 16+1 locuri 
pentru elevi - din proprietatea publică a Județului Covasna, în proprietatea publică a U.A.T. 

Municipiului Târgu Secuiesc 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind privind aprobarea solicitării de trecere a bunului mobil – microbuz electric 16+1 
locuri pentru elevi din proprietatea publică a județului Covasna, în proprietatea publică a U.A.T. 
Municipiului Târgu Secuiesc, 

Având în vedere adresa Consiliului Județean Covasna sub nr. 13988/14.08.2024, și 
înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 16218/14.08.2024. 

Tinând cont de H.C.L. nr. 137/2023 privind delegarea Județului Covasna pentru a participa cu 
proiectul „Achiziționarea de microbuze electrice pentrul elevi în Județul Covasna” la apelul de 
proiecte Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din 
fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, în numele și pe seama 
Municipiului Târgu Secuiesc, 

Văzând Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ,,Microbuze electrice pentru elevi’’,  
aprobat prin Ordinul MEC nr. 4.269/18.05.2023, 

Reținând prevederile art. 294 alin.(2) – alin.(7) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (14),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă solicitarea de trecere a bunului mobil – microbuz electric 16+1 locuri 
pentru elevi, din proprietatea publică a Județului Covasna, în proprietatea publică a U.A.T. 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 Art. 2. – Bunul mobil menționat la art. 1. îndeplinește condițiile legale pentru a putea fi 
declarat de uz sau de interes public local având în vedere faptul că beneficarul investiției alocate 
este Municipiul Târgu Secuiesc, iar utilizatorii finali sunt elevii unităților de învățământ. 

Art. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la  23 august  2024 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
       Domokos - Fejér Melinda                                                              SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                    Tóth Csilla-Enikő  
 
 

 


